Tractatus X. Caput IX.

906. QUÆRITUR 3. An liber homo possit oppignorari. *q. Potest filium à patre oppignorari in causa necessitatis, quo cum possit vendere vi partis potest, ut in proprio loco dictum est. eodem modo, potest captivus (se) in pignus dare illi qui pro eo litrum solvit & redimit ab hostibus, donec solvat litrum, sive servitius sive alio modo. Quo sensu, & non strictius est accipendum capitulo 2. de pignor. dicens. [Lex habet ut homo liber pro debito non detineatur, et si deficiunt, quæ possint pro debito addici.] Quæ lego non prohibetur in carcero quorundam debitorum, de qua incarceratione actum est to. r. i. 2. decessione bonorum. Eodem modo sit intelligenda lex 6. C. que res pignori. [Qui filios vestros, vel liberos homines pro pecunia quam vobis credebat, pignoris titulo accepit, dissimulatione se juris circumvenit, cum sit manifestum, obligationem pignoris, non confiteri nisi in his quæ de bonis suis facit obnoxia.] Ratio itaque resistens opignoratio est, quia deficit dominium.*

Valeret ergo pignus, si quis in extrema necessitate constitutus, in quâ bona proximi incipiunt esse communia (ut loco cit. dictum est) accepiret rem proximi; & cum pro mutuo obtinendo oppignoraret; quia interim sit dominus: quamvis posita, obstante facultate luenti pignoris tenetur redimere, & domino priori restituere.

907. Extra causas positas qui liberum hominem tanquam pignoris loco detinere, & servire cogere, graviter puniret penitus contentis in auth. Imo C. de Ob. & Ad. Nam cum lex 12. dixit: [Ob se alienum scrivere liberis creditoribus jura compelli non patiuntur, subiungitur authenticæ. Imo à debito creditor cadit, tandem dando vel retento, vel ejus parentibus, ipso quoque creditore corporalibus, penitus subdendo.]

In favorem tamen captivorum, & promotivo redimendi, conceditur in lege fin. C. de post dim. rever, ut redemptus tenetur sub disponitio- ne vel pretium redempcio- nis refudare, & vel servire per quinquennium. ibi. [Ne quando ea ita damni conferentio in tali necessitate positis negari faciat emptionem, decet redemptos aut datum pro se pretium empiribus restituere, aut laboris obsequio, vel opere quinquennii vicem re ferre beneficii, habitibus incolument (si in ean- nati sunt) libertatem.]

Quæ dicta sunt procedunt de auctoritate privata, & debito privato. Nam quâ ratione, & cum quanta obligatio possint in bonum partis & communis in bello ad securitatem pacis servando & factorum obfides dari, non est nostri instituti tractare.

908. QUÆRITUR 4. An res litigiosæ possit pignori dari. *q. De hoc ex parte textum in l. 1. §. 2. ff. que res, &c. ubi videtur id*

negari de rebus mobilibus tantum. ibi. [Quid ergo, si prædictum quis litigiosum pignori accepto, an exceptione submovendus sit? Octavianus putabat, etiam in pignoribus locum habere exceptionem, quod ait Scavola procedere, ut in rebus mobilibus locum habeat.] Verum ex titulo C. de litigiosis fatis conflat, nec immobilium pignus tenere, & ratio est, quia res litigiosæ vendi non possunt.

909. QUÆRITUR 5. An res ad agriculturam spectantes possint oppignorari. *q. Si Negligantio creditum, confundetur talis oppignoratione admittit. De Iure scripto autem aliud dicendum est, sicut loquendo de pignore prætorio seu judiciali, per legem 7. C. que res pig. [Executores à quoconque iudice dati ad exigenda debita ea quæ civiliter possunt, servos, avaros, aut boves aratorios, aut instrumenta agricultorū pignoris causa de possessionibus non abstractant; ex quo tributorum illatio retardatur.] Dixi: de pignore prætorio loquendo. Nam eti P. Molina cum quibusdam aliis putet, legem loqui etiam de pignore conventionali, ego tamen nihil inventio, ex quo possim id efficaciter inferre. præterim quia lex 8. & authenticæ statim sequens, planè de violenta ablatione loquantur. Aut. sic habet. [Agricultores circa rem rusticam occupati, dum villas insident, dum agros colunt, fecuri sint in quacunque parte terrarum, ita ut nullus inveniatur tam audax, ut personas, boves, & agrorum instrumenta, aut si quid aliud sit, quod ad agrorum operam rusticam pertineat, invadere aut capere, aut violenter auferre presumat. Si quis autem hujusmodi statutum autem temerario violare presumperit, in quadruplem ablata restituat, & infamie nocturno iure incurrit. Imperiali animadversione nihilominus puniendus.]*

CONTROVERSIA IV.

Quid possit in constituendo pignore vel hypotheca Procurator, Tutor, & Curator.

SUMMARIUM.

Habens mandatum generale cum libera, potest op- pignorare. 910.
Imo & procurator illius qui solebat pecunias accipere sub pignore. 911.
Quid si pignus ignorante domino constitutum, versus est in utilitatem principalis. 912.
Quid si pignus non fuit traditum. 912.
Quid possit Tutor & Curator. 913.

88. (o) 93

910. QUAÆ-

Contr. V. De obligatione facta pluribus.

293

910. *Q*uamvis ex hacculque disputaris facile sit judicare de illis, quæ sub hoc titulo veniunt, quia tamen alias ex aliis deducere conclusiones, non fert cuiusvis ingenium, & ipsa etiam jura non dignificant specialius de il- lis statuere, nobis quoque grave esse non debet.

Quod ad Procuratorem seu Mandatarium attinet, supponendum est ex dictis, in contradic- mandatuum estle qui habet mandatum gene- rale, & alium, qui habet speciale: Rursus ille qui habet generale, aliquando id habet cum libe- ra, s. l. quando sine libera. Qui habet speciale mandatum oppignorandi aut hypothecæ subjici- endi, utique validè oppignorat. Loquendo ergo de habente mandatum generale,

DICENDUM 1. Mandatarius cum libe- ra, hoc ipso quod possit res quas administret titulo oneroso alienare, potest etiam oppignorare, & hypothecare, ita exigente utilitate mandantis seu principialis, non tamen præcisè in commo- dum alterius. Ratio est: quia talis oppignora- tio efficit quadam donatio quod estimationem: atque donare non est permittum habenti liberam administrationem, hæc enim non tam est administratio, quæ potius dissipatio: & ideo nec filio- familias in peculio cuius liberam habet adminis- trationem permittrit, l. 1. §. 1. ff. que res pig. [Si filius nam, pro alio rem pecularem obligaverit, vel servus, dicendum est, cum non teneti, licet libe- ram sui peculii administrationem habeant, sicut nec donare eis conceditur.]

911. DICENDUM 2. Procurator illius, qui solebat mutuas accipere pecunias sub pignore, etiamsi non habeat mandatum cum libera, potest nihilominus pignora dare pro mu- tuo. l. 12. ff. de pign. action. junctis verbis im- mediatè præced. [Vel universorum bonorum administratio ei permitta est ab eo, qui sub pi- gnoribus solebat mutuas pecunias accipere.

DICENDUM 3. Si ignorante domi- no, sciente creditore, procurator sine libera pi- gnus constituit pro mutuo, vel aliquo alio, idque conversum est in utilitatem principalis, & pignus est creditoris traditum, potest creditor pignus re- tinere, donec sibi in tantum satiat, in quantum creditor probaverit, conversum esse in utilitatem principialis. l. 1. C. Si aliena res pig. [Pro- curator citra voluntatem domini domum pigno- ri frustula dedit. Si tamen pecuniam creditoris in rem domini versam constabit, non inutilis erit exceptio, duxatque quod numeratum est, exolvil desideranti.]

912. DICENDUM 4. Si vero pi- gnus non est traditum, tunc convenit creditori solummodo actio pignoratior personalis adver- sus principalem seu pignoris dominum, ut solvat, quantum in illius utilitatē versum est. Ratio est, quia contractus non tenet: ergo careret actio- ne reali. Aequitas tamen requirit, ut habeat ac-

tionem personalē, ne aliquin unus cum alte- rius jacture locupletetur: & etiam ex eo collig- uit, quod si pignus traditum esset, potest illud retinere.

913. DICENDUM 5. In utilitatem minoris aut pupilli potest Curator & Tutor res mobiles (non preciosas quæ servando servari pos- sunt) illorum propriæ auctoritate subjicere pi- gnori, non vero in utilitatem suam vel alterius. l. 3. C. Si aliena res. [Curator adulti, vel tutor pu- pilli, propriam rem mobilem ejus cuius negotia- tuerit, pignoris iure non obligare potest, nisi in rem ejus pecuniam mutuam accipiat.] Quodsi in utilitatem suâ vel alterius oppignorasset, con- valesceret pignus ex consensu domini post per- fectam etatem, art. l. 7. eod. [Si in rem suam ac- ceptâ pecuniam mutuâ intromancipium tuum pi- gnori dedit, nec huic post perfectam etatem con- sensum accommodâisti, pignorares obligari non potuit.]

CONTROVERSIA V.

Quibus obligationibus accedere posse
Pignus aut Hypotheca, & an ea-
dem res successivè pluribus
obligari posset.

SUMMARIUM.

Possunt res obligari pro quoconque debito secundum
leg. 1. ff. b. t. 914.

An hypothecas diem constitutam habeat prioritatem re-
spectu absolute tempore posterioris. 915.
Quid si in diem dilata sit non solùm pignoris obligatio,
sed etiam mutui numeratio. eod.

An locator postor efficit creditor, cui res efficit obligata
ante tempus solvende mercede. 916.

Quis postor ex creditoribus, uno cui sub conditione,
altero cui absoluere res oppignoratur. 917.

An hypotheca conditionata possit agi ante postoram
conditionem. 918.

Generalis hypotheca pluribus fieri potest. 920.
Imo & specialis, si res sit sufficiens utrique debito.
921.

Quid si non sit sufficiens. 922.
An prior creditor confitens censeatur consentire, ut si-
bi alter preferatur. eod.

An censeatur simpliciter renuntiare hypotheca.
923.

Si eadem res insufficiens dubibus obligetur in scissis, quo-
modo jure vir secundus. 924.

914. Quod attinet ad primum membrum ti-
tuli hujus, accuratissime & clarissime
comprehenditur in lege 1. ff. de Pignorib. & Hy-
pot. [Res hypotheca dati posse sciendum est
Oo 3 pro

pro quaenque obligatione, five mutua pecunia deur, five dos, five empio vel venditio contrahatur; vel etiam locatio & conductio, vel mandatum: & five pura est obligatio; vel in diem, vel sub conditione, & five in praesenti contractu, five etiam præcedat, sed & future obligationis nomine dat possum; sed non solvenda omnis pecunia causa; verum etiam de parte ejus, & vel pro civili obligatione, vel honestaria, vel tantum naturali; sed & in conditionali obligatione non alias obligantur, nisi condicio exsistat.]

915. QUÆRITUR 1. An hypotheca in diem constituta habeat prioritatem respectu hypothecæ absolutæ constituta, sed posteriori tempore, prius tamen antequam venire dies prioris hypothecæ? Ratio dubitandi poterat esse, quia per diei adiectionem videri poterat suspensa hypotheca usque ad diem instar conditionis adiectæ. Nihilominus *g.* affirmat per textum apertum in l. 12. §. 1. ff. qui pot. in pig. ibi. [Unde si in diem de hypotheca convenientib. non est; quin potior sit; licet ante diem cum alio creditore poterit de eadem de convenit.] Itaque quando v. g. mutuum sub pignore hodie accipitur, ita tamen ut res oppignorata primùm esse incipiat post mensum, potior est talis creditor illo, cui eadem res intra hunc mensum oppignorata fuit.

Aliud dicendum est, si in diem dilata est non solum pignoris obligatio, sed etiam mutui numeratio, v. gr. si convenit, ut si post mensum tui numeratus mutuum, ego tibi obligarem domum. Ratio disparitatis est, quia in hoc casu sicut contractus mutui primū post mensum celebratur, ita & pignoris contractus, in priori autem casu celebratur ante mensum, licet effectus differat in mensem. Item in posteriore casu et ipsa contractus conditionatus, nempe. [Si numeraveris pecuniam, erit res obligata. l. 11. ff. eodem. Posterior est in pignore, qui prius creditur pecuniam & accepit hypothecam, quamvis NB. cum alio ante conveniat, ut si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit: poterat enim licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam.]

916. QUÆRITUR 2. An locator, dominus v. g. ad annum in pignore seu hypotheca pro mercede constituta, potior est illo creditore, enī eadem res obligatur ante annū lapsum, adeoque ante contractam obligationem solvendi mercedem. Ratio dubitandi est, quia obligatio in qua fundatur hypotheca, est posterior, sicut in precedente casu numeratio pecunia. Nihilominus affirmativa respondetur in lego 9. ff. eodem, ubi etiam ratio disparitatis indicatur. [Qui balneum ex Calendis proximis conduxerat, pactus erat, ut homo Eros pignori locatori es-

ter, donec mercedes solverentur. Idem ante Calendas Iulias eundem Erom aliis ob pecuniam creditam pignori dedit: consulus, an adversus hunc creditorem petentem Erom, locatorem Prator sacri debet: respondit (*Africinus*) debet. NB. licet enim eo tempore homo pignoridatus esset, quod nondum quidquam pro conditione debetur: quoniam tamen iam tunc in ea causa Eros esse capisset, ut invito locatori jus pignoris in eo solvi non posset, potius ejus causam habendam.]

Ex hac ratione mihi concludendum videtur, quod etiam in precedente casu si se mutuarius obligaret, de mutuo accipiendo post mensum, & alter etiam de eodando pro pignore, tunc etiam effectorius potior, quia etiam eo invito non posset jus pignoris alteri in eodem pignore solvi, ut consideranter patet, & ex sequenti ratione confirmabitur.

917. QUÆRITUR 3. Si priori creditori res effectoriora sub conditione de futuro, deinde alteri eadem res effectoriorae puræ, quæ etiam potior est? & distinguendo inter conditionem potestativam, hoc est, quæ sit in ipso effector debitoris, & inter casualem. In priori casu potior erit secundus creditor preferendus, in priori vero prior. Ita habetur l. 9. §. 1. ff. eod. [Amplius etiam sub conditione creditori tuendum putabatur (*Africinus*) adversus eum, cui postea quidquam deberi caperit: NB. Si non ea conditio sit, quæ invito debitore impleri non possit.] Vr cum haec cohæret legis 11. §. primus, intelligendum est (quamvis id non expiatum) de conditione casualem. [Videamus (*inquit Gajus*) an idem dicendum sit, quod prius distulerat, & *Paulo ante relatum*] si sub conditione stipulatione facta hypotheca data sit: quæ pendente alius creditur puræ, & accepit eandem hypothecam: tunc deinde prioris stipulationis existat conditio, ut potior sit, qui postea creditifser. Sed vero, num his aliud dicendum sit: cum enim semel conditio existit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta est: quod & melius est. [Sed cur potinde est? nempe (ut ex lego 9. relatum est) quia in ea causa pignus esse cipit, ut invito creditore jus pignoris solvi non posset.

918. QUÆRITUR 4. Si debitum est absolutæ contractum, sed hypotheca sub conditione constituta, an possit creditor agere hypothecari ante positam conditionem, debito non soluto. Vel si agere non possit, quomodo ipsi à iure sit consulendum. Ad hoc habetur responsio in l. 13. §. 5. ff. de pignoribus, ibi. [Sed si praefens sit debitum, hypotheca vero sub conditione, & agatur ante conditionem hypothecari: verum quidem est, pecuniam solutam non esse, sed auctor hypothecam iniquum est. Ideoque arbitrio iudicis cautiones interponendæ sunt, si conditio exst.

existet nec pecunia solvantur, restitu hypothercam, si in rerum natura sit. Itaque cautionem exigere potest, si forte debitor suscepit de fuga, aut ad inopiam vergat, ut solvendo non sit. Et hac circa primam tituli partem. Ad secundam accedendo

919. DICENDUM est 1. Generalis hypotheca uni facta, non impedit, quin & alteri fiat, immo etiam cum speciali hypotheca alteri facta consilii, adeoque posterior potest in scio priore constitui. Ita communis, & habet quotidiana praxis: quæ omnino necessaria est in secundam hypothecam, quam sensu jam dicto, prælationem non mittat.

Vrū manet controversum apud Iureconsultos, si simpliciter & sine hac limitatione consentit in secundam hypothecam, sciens non sufficiere ad utrumque debitum, ac hoc ipso censeatur renuntiarse prioritati & prælationi, quem tam P. Molina non refutavit.

920. Aliqui dicunt, tales creditoris censent renuntiare simpliciter hypothecam, & habet hæc sententia pro te textum in lege 12. ff. quibus modis pig. vel hypot. solvitur. [Paulus respondit, Sempronium, antiquorem creditorem censem, cum debitor eandem rem tertio creditori obligaret, jus suum pignoris remisisse viderit, non etiam tetram in locum ejus successisse, & ideo medii creditoris causam meliorem effectam.]

921. DICENDUM 3. Si non sufficiat utrique debito dissolvendo, tunc priori creditore consentiente, & posteriore etiam consciente, adhuc potest utrique obligari. Ratio est, quia volenti & conscienti non sit injuria. & certi juris est, quid possit quis dare pignus solum pro parte debiti.

DUBITATUR tamen in casu quo priori creditore consentit, ut res alteri obligetur, sciens non sufficiere utrique solvendo, an consentiat at hoc ipso, ut alter sibi in concursu debitorum prefatur. P. Molina n. 3. d. 52. responder, quod nisi prior creditor ita consentiat, ut velit alterum prefatur in pignore aut hypotheca, prior creditor prefatur posteriori, ac proinde res illa non maneat obligata posteriori creditori nisi quod incrementum (credo velle dicere, quod illud quo plus valer, quam debitus creditoris) & simul integrè casu quo priori creditori aliunde fuerit satisfactum. Ad quod probandum citat legis 15. §. ultimum ff. de pignoribus. Verum hic textus non loquitur de casu quo prior creditor consentit, si secundo oppignoretur eadem res. Sic habet. [Qui res suas jam obligaverint, & alii secundo obligant creditori, ut effigiant periculum quod solent pari, qui lapsus easdem res obligant, praedicere solent] [alii nulli rem obligaram esse, quam forte Lucio Titio, ut in id quod excedit priorem obligationem, res si obligata.] ut sit pignori hypothecæ id quod pluris est, aut solidum: cum primo debito liberata res fuerit, de quo videndum est, utrum hoc ita se habeat, si &

semplicita ratione est validus consentanea, neque illi refragatur lex 12. pro secunda sententia allata: ea enim est intelligenda in terminis habilibus, quod nempe jus remisisti creditor, in quantum hoc est in favorem tertii creditoris, qui tamen in primi creditoris locum eare non succedit, quatenus non acquirit jus prælationis respectu aliorum creditorum, quibus primus creditor praferendus est, & jus prælationis respectu illorum retinet.

924. DICENDUM 4. Si debitor & andem rem insufficientem duobus creditibus in scio obligeat, habet secundus creditor actionem hypothecari personali, ut alia res sufficientes pignori subjiciatur. Insuper agere potest de tri-

mīne stellionatis (quod committitur, quando a-
liquid per caliditatem agitur in fraudem alterius,
arbitrio judicis plectendum, nec habet cri-
men illud in iure nonne speciale, tunc enim ge-
nerali nomine vocatur Stellionatus) nisi debitor
solvendo alterutri creditori præveniat. Haben-
tur hæc in l. 16. §. 1. ff. de pignor. ad. Contraria-
tiam pignoratitiam creditori actionem compescere
certum est: proinde si rem alienam, vel alii pi-
gnoratam, vel ex publico obligatum dedit, te-
nebatur: quamvis & stellionatus crimen com-
mittat.] Et subiungitur, quod ignorancia excus-
set quidem à crimen, sed non à contraria ac-
tione, nisi creditor scens accipiat rem alteri obliga-
tam.

CONTROVERSIA VI.

*De Vſu, & Fructibus Pignoris tra-
diti.*

S U M M A R I U M.

Si creditor invito debitore uitio pignore, furtum
committit. 925.

An creditor teneatur ad fructus etiam illos, quos sicut
culpa non percipit. 926.

Quid juris in domo oppignorata quoad pensionem ex
inhabitatione percipiendam. 927.

925. Certeum est, quod si vel expressâ vel prae-
dictâ presumptâ voluntate debitorum, creditor utatur pignore libi tradito, v. g. libris,
domestica supellex & similibus, nec peccet,
nec teneatur ad ullam restituitionem, dummodo
ille consensu sit sufficienter liber, & voluntari-
us, & non secundum quid in voluntarius (ut lo-
quuntur Theologî) quemadmodum in voluntari-
rie solvuntur uitio, tunc enim creditor hoc
modo extorquendo usum pretio estimabilem
committetur usuram, & teneatur ad estimatio-
nem solvendam, vel in debito compensandam.

Quodsi inscius & invito debitor utatur
pignore, etiam furtum committit, & actione furti
conveniti posset secundum estimacionem us-
us, non pignoris, ut cum glossa in l. qui jumenta
ff. de furtis, tradidit Bartolus, Lopez & Molina, &
est textus apertus in §. 6. Inst. de obliq. que ex deli-
go. [Furtum autem fit, non solum cum quis in-
tercipiendo causâ rem alienam amovet, sed gene-
raliter cum quis alienam rem invito domi-
no contredit. Itaque sive creditor pignore,
sive is apud quem res deposita est, eâ re utatur, si
ve is qui rem utendam accepit, in aliud usum e-
am transferat, quam cujus gratia ei data est, sur-
sum committit.]

De fructibus etiam dicendum est, eos qui-
dem esse etiam oppignoratos unâ cum re, ut jam

supradictum, si tamen eos creditor vendidit, vel
in suum usum converdit, eo quod servati non
poterant, teneti creditorum pretium vel realiter
vel aequivalenter restituere debitor, v. g. com-
putando in expensas, vel in patrem debiti. In d
fructus non intelliguntur (formaliter & civiliter
loquendo) nisi deducit expensis. Colliguntur
hæc ex lege i. C. de pign. ad. [Ex pignore pe-
cepti fructus imputantur in debitum, qui si suffici-
unt ad totum debitum, solvitur actio, & reddi-
tus pignus, si debitum excedunt, qui supererunt,
redduntur.] Et lego seq. [Quod ex operis ancilla-
x, vel ex penitentiis donis, quam pignori deti-
neri dicit, perceptum est, debitum quantitatem re-
levabit.]

926. QUÆRITUR i. An creditor
non solum (dicto modo) teneatur ad fructus ac-
tuos, sed etiam ad illos quos percipere
debet, sed sùa culpâ, quam vi hijs contraclus
cavete debet (quam illa si infida clementia) non
percipit? Negat Holstenus.

Communis item & vera sententia affir-
mat, per textas apertos. l. 2. C. de pignor. ad. [Cred-
itor, qui prædictum pignori annexum decimuit,
fructus quo percipit, vel percipere debet, in
rationem exonerandi debiti computare necesse
habet.] Item l. 2. de pactis pignor. ibi. [Hotum
mancipiorum operis, quas creditor percipit, vel
percipere potuit, in iuris computari, & post in-
tortem.] Ratio est manifesta. Fructus sunt eti-
am oppignorati, & constitutum pignus ad æqua-
tum est: ergo circa fructus ad eadem cul-
pam praefandam teneatur, ad quam circa ipsum
corpus: ergo si ex culpa non percipit, suo dam-
no cedet.

Holstiensis fundamentum leve est, quod su-
munt ex eo, quod bona fidei possessor non tene-
atur ad fructus, quos percipere potuit. Re-
spondetur, hoc procedere de possidente bona fidei,
qui putat rem esse suam & sibi fructificare;
et ut, nulli sit obligatus ad aliquam culpam
praefandam.

927. Hinc deducitur, quod si dominus sit
oppignorata qua locari posset, & creditor nec ip-
se velit habitate pro debita pensione, nec alium
conductorem adhibeat, cum posset, teneatur ob-
culpam ad pensionem. Quodsi tamen nullum
conductorem reperire potuit, nunc posset ipse il-
lam inhabitare, quin ad pensionem teneatur, si
inde nullam communodum reportet, ed quod nullam
domum conducere volerit, sed ideo inhab-
itat, quia editus utile est, non relinqui vacans,
& ideo potius beneficium præstat. Quodsi ful-
si conducturus zedes, sed minus preciosas, ad il-
lam volummodo pensionem compensandam te-
netur, quam solvi est pro editibus minus preciosis.
Addit P. Molina limitationem, nisi libenter eti-
am tam preciosas zedes conductuisset, si carum occa-
sio oblati fuissent: & merito, nam tunc commi-
teret,

Contr. VII. De Pacto Antichreseos, & Commissorio. 297

teret culpam, si aedes oppignoratas non condu-
ceret, quia posset habere conductorem seipsum.

CONTROVERSIA VII.

*De Pacto Antichreseos, & Commisso-
rio.*

S U M M A R I U M.

Definitio Pacti Antichreseos. 928.

Damnatur Iure Canonico. eod.

An licitum sit pactum, ut debito non soluto pignus ha-
beatur in solutum. 929.

An subintelligenda clausula: ad justum premium.

930.

Avalent pactum commissorum ex intervallo adje-
ctum. 931.

An pactum commissorum possit iuramento confirmar-
i. 932.

928. **P**actum Antichreseos (de quo aliquid di-
xit in tract. de Feudis, ubi ab omnibus
admittitur, sicut & in re genero obligata in dotis
numeranda securitate per c. 16. de furtis.) de-
finitio soler: [Pactum pignoris contractui adje-
ctum, quo inter creditoris & debitorem conve-
nit, ut donec pecunia solvatur, creditor exfun-
do pignotato in vicem ulturum fruges perci-
piat.]

Hoc Pactum esti Iure Civili non improba-
tur, quasi creditor licet ex pacto fructus exre
oppignorato perceptos lucrat, itâ ut illos non
teneatur imputare in fortem, sed ut propter in-
certum fructuum eventum & premium cedar lo-
co usurum, nisi tamen aliquo titulo, quos suo
loco certulimus, agentes de usuis, excusat, Iure
Canonico tanquam usurarium, est non expres-
sis verbis, implicitè tamen damnatur, dum ju-
bentur fructus in fortem computari, & possesso-
nes oppignorato restituiri. cap. 6. de pignorib. ibi.

[Nos sigill. Innocent. III.] attendentes, quid in
talibus perceptio fructuum in solutione fortis ac-
cedat, cum secundum Canonicas Sanctiones fru-
ctus restituiri, & in fortem debeat computari;

considerantes etiam, quod possessiones ipsa jam
extenuassent penitus totum onus, & debitum
annullassent, ipsa tibi restitutas esse decerni-
mus.] Ratio est clara, quia usura est, quidquid
ultra fortem accipitur, (intelligendo fortis no-
mine etiam lucrum cessans, & damnum emer-
gens, & quidquid à creditore Iure potest estimari,
& actione pignoratitiae perit) atque si fructus re-
tinentur ex pacto præcisè tituli incerti even-
tus fructuum & pretii, quidquid accipetur, &
quicunque fructus essent, ultra fortem essent:
ergo pactum de illis percipiendis usurariis es-
set. Constant hæc omnia ex disputatione pro-
Christi. Haun. de Just. Tom. IV.

929. **Q**UÆRITUR in præsenti, an

Contractui pignoris apponi possit pactum hujus-
modi, ut hoc ipso quod intra certum tempus de-
bitum non solvatur, pignus transeat in dominium

creditoris in solutum, vel tanquam venditum.

Ad hoc quatuor responsum est in tract. de furtis
§. 10. & nunc iterum: hoc pactum utroque

Iure & merito reprobari & irritum esse, siquidem

pignus plus valens quam debitum, & nisi pactum

solummodo efficeretur, ut pignus efficeretur iustum

precio, adeoque cum obligatione solvendi exful-
sum valoris supra debitum. Iure Civili impro-
barunt legi 3. C. de pactis pignor. & de lege com-
miss. scind. [Quoniam inter alias captiones

principiæ commillorū pignorum legis circula-
peritas placet infirmari eam, & in posterum o-
mnem ejus memoriam aboliri. Si quis igitur

tali contractu laborat, hic sanzione respicit.]

Exceptio autem in responsione adjecta habetur

lege 16. §. 9. ff. de pignorib. Potest ita fieri pignoris

datio hypothecæ: ut si inita certum tempus non

sit soluta pecunia solvatur, Iure emptionis possideas rem

justo precio affilmandam: hoc enim casu videatur

quodammodo conditionalis esse venditio.

Iure Canonico damnatur in cap. 7. de pignorib.

vel potius supponitur esse improbatum à legibus Civilibus, & hac improbatum approbatur

in dicto cap. illis verbis: Cum siq[ue] pactum legis

commissorie sit in pignoribus improbatum.

930. **D**UBITATUR tamen: 1. An si

non efficeretur, quod justo precio sit venditum,
sed præcisè dicereatur, ut efficeretur in solutum:

an, inquit, subintelligenda efficeretur limitatio ad

justum premium. Afficiat Tiraquellus, & eum

referens VVidman. Ego vero contrarium di-
cendum existimo. Nam hac ratione eludentur

penitus lex irritans hoc pactum: quia nunquam

forte soler fieri alii terminis, quam, ut pignus sit

creditoris in solutum, hoc est, loco debiti, atque

secundum hos AA. semper posset subintelligi:
pro justo precio. Illud tamen admittendum est

cum commun. DD. post Covarruv. quod quando

dicereetur in pacto: ut si venditum: subintelli-
getur: justo precio, hoc est, boni viri arbitrio
affilmando. Et hac via potest defendi, quod ba-
etur in lege fin. pr. ff. de contrah. empt. ubi susti-
netur pactum commissorum in pignore inter-

positum inter debitorem & fidejussorem, esti
non fuerit adjecta mentio justi pretii. [Titius
cum muros acciperet tot aureos subauris, de-
dit pignori sive hypothecæ prædia, & fidejus-
serum Lucium, cui promisit: intra triennium proxi-
mum se eum liberatum: quod si non fecit die supra

*Scripta, & solverit debitu[m] fidejusso[r] creditori, jussit
predia empa[re]t que creditoribus obligaverat. que-
to, cùm non sit liberatus Lucius fidejusso[r]a Ti-
tio, an si solverit creditori, empta habebet sup[er]ta
scripta prædia. Respondit (Scavola) si non ut
in causa obligationis, sed ut empta habeat, sub
conditione emptio facta est, & contractam esse
obligationem.]*

931. DUBITATUR 2. An valeat
padum commissorum non quidem statim ipsi
contra[u]t pignoris adiectum, sed ex intervallo.
Afirmant Bartolus, Panormitanus, Neguzan-
tius, quos sequitur Hunnius.

Negativa tamen sententia prior est, quam
pluribus relatibus sequitur Harp[er]tch n. 222. Pro-
batur, quia textus allati improbat hoc pactum
sine hujusmodi exceptione.

Objiciunt adversarii legem 34. ff. de pignor.
actione, ad quam tamen est expedita responsio,
casum illius legis eile longe diversum, nec loqui
legem de pacto commissorio ex intervallo adje-
cto, sed de actuali venditione pro debito post
moram jam à debitoru[m] contractam. Lex ita ha-
bet. [T]inus cùm credidisset pecuniam Sempronio, & ob eam pignus accepisset, futurū[m]que es-
set, ut distaret eis creditor, quia NB. pecu-
nia non solvere[nt], petij[er]t à creditore, ut fundum
certo p[ro]prio emptu[m] haberet: & cùm imperativeret,
Epiph[ili]m, quā se vendidisse fundum creditoru[m]
significaret, emisit: quarto an hanc venditionem
debitor revocare possit, offerendo forte[m] & ul-
tas que debentur. Marcellus respondit, secundū[m]
causa q[ua]d propria erant, revocare non pos-
se.]

932. QUÆRITUR 3. An pactum
commisiorum posse iuramento confirmari co-
modo quo alii contractus dicuntur iuramento
confirmari. Afirmat Fa. hincus, Bichovius,
VVidman & alii. Alii longè plures negant. V-
trigine partialiquid tribendum est, & forte plus
non intendant. Absolutè negandū est, con-
tractum firmari: nam illi solum contractus firmari
possunt, quæ ex natura rei non sunt illiciti, nec
turpitudinem includunt, aut injuriam: atqui
pactum commisiorum, eo modo quo reprobatorū
includit usuram illicitam. Ergo hoc sensu con-
firmari non potest. Et hoc volunt AA. secunda
sententia.

Prima sententia hoc solum concedi po-
test, quod debitor posset se juramento obligare
ad non repescendum pignus, hoc enim absque
ulla iniquitate: solum di[p]endio servare po-
test; per hoc tamen creditor nullum ius acquirit,
ne in conscientia liberatur ab onere restituendi
excellum sup[er]ta debitorum, sicut Illustrius
tenuerit restituere usuras
acceptas.

33(0) 33

CONTROVERSIA VIII.

De Culpâ à Creditore prestanta.

S U M M A R I U M .

A D quam culpam prestantam tenetur creditor.
933.

In telesbus legis 13, cum seq. ff. de pig. act. 934.

& seq.

Quid[us] pignus pereat ex usu creditoris cum pre[sum]pta
facultate. 936.

Defensio sententia P. Molina, quod pereat credito-
ri. 937.

Quid[us] in creditore culpa praecessit, unde natus est ca-
sus fortuitus. 938.

Quid[us] Creditor propriā auctoritate pignus occupavit,
& perire. 939.

Quid[us] fuit in mora restituendi. eod.

Creditor in pignore prætorio vel Iudiciale tenet so-
lum ex dolo & latencia. 940.

D um Creditor pignus detinet, cura illius ad
deundem spectat, tanquam res ejus custodiæ
subjecta. Hinc

QUÆRITUR 1. Ad quam culpam
prestantam teneatur.

933. DICENDUM est, loquendo de
pignore conventionali, creditorem teneri solum
ex culpa lata & lev[i], non autem levissima, multo
minus ad calum fortuitum. Deductum ex regula
generali, quod in illis contractibus, qui utri-
usque contrahentium utilitatem spectant, culpa
solummodo levis cavenia sit. Et hoc sensu de-
bet intelligi quod haberet. S. 4. Inf. quib. mod. re.
[Sed quia pignus utrinque gratia datur, & debitor,
quod magis pecunia ei creditur, & creditoris,
quod magis ei in tuto sit creditum, placuit suffi-
cere, si ad eam rem custodientam exactam di-
ligeniam adhibeat, quam si præstaret, & al-
iquo casu fortuiti tem amiserit, secum esse, nec
impediti creditum petere.] Ubi culpa levissima a
videatur sub casu fortuito (q[uo]d vir fert) compre-
hensa, alioquin dicendum est, quod etiam
culpa levissima prestanta esset, quod non cohæ-
ret cum regula in ipso §. adducta.

934. Illud miror, quod P. Molina pro
haec conclusione adducat legem 13. in fine, cum
lege sequenti. ff. de pigor. att. Quandoquidem
in hac lege potius videatur asserti, quod Creditor
teneatur ex culpa levissima, qui tamen can-
dem diligentiam quam in Commodatario, & sic
habet. [Venit autem in hac actione & dolus,
& culpa ut in commodato: venit & custodia: v[er]o
major non venit.] Ecce! solum calum fortuitum
excipit, in reliquo & equiparat Commodity-
ario.

Ob hujus ergo textus difficultatem varie
interpretationes excogitate sunt: augenturque
difficultas ex lege 19. C. de pignorib. quæ sic ha-
bet.

Contr. VIII. De Culpâ à Creditore prestanta.

299

ber. [Sicut vim maiorem pignorum creditor
præstare non habet necesse, ita colum & culpam,
sed & NB. custodiæ exhibete cogitur.] Quando
autem in aliis contractibus extra depositum
custodia requiriatur, exactissima diligentia deno-
tatur, ut ex variis texibus superius allatis liquet,
& hic notat Hunnius, sed ad ipsam difficultatem
aliud non respondet, quādum dividuntur
divinatrices responsiones Boceri & Donelli. Prior enim
dicit, sicut etiam Harp[er]tch & Cuaci[us], textus
elle intelligunt de casu, quo pignus in solius
creditoris comodum datur: qui casus erit pro-
p[er] Metaphysicus, cum tamen lex loquatur gene-
raliter, & utique de casibus ordinariis. Donelli
autem, ut per Custodiam non intelligi nisi illam dil-
igentiam, quæ oponitur culpa levi. Sed per
hanc responsionem non solvitur difficultas, pro-
veniens ex comparatione cum Commodityario.

935. Alter ergo ad difficultatem respon-
deo, comparationem cum Commodityario infi-
tiui, falsa semper regulâ generali, desumpta ex
commodo & utilitate contrahentium. Itaque
creditor teneatur ad illam diligentiam ad quam
tenetur Commodityarius, quando contractus
commodity recipit utilitatem & comodum utriusque
contrahentis: atqui tunc solitudinem
ad culpam levens, ut in contractu commodity
dati dicunt est: ergo creditor etiam solum tene-
bitur ad culpam levens, quando utriusque com-
modo creditur. Quando autem creditur
commodo solum creditoris, v.g. quia etiam abs
pignore credidisset, sed debitor ultra offert pi-
gnus, tunc tenebitur ad diligentiam oppositam
culpa levissima, sicut Commodityarius, quando
contractus ejus solum utilitatem spectat. Et hoc
modo puto comparationem à legibus institutam
esse, quandoquidem lura ex Commodityo validè
accusat, has obligations distinguunt, ut vide-
re licet in textibus ibi adductis.

936. QUÆRITUR 2. Si creditor
bonâ fide arbitratur, debitorem esse conten-
tum, ut utrum pignore (est à parte rei forte sit in-
vitus debitor) & occasione talis usus periret pi-
gnus, non similiter peritur apud debitorem, an
pignus periret creditori, debitori. P. Molina
d. 933. n. 10. resolvit, quod periret creditori, & re-
mittit lectorum ad disp. 297. ubi egit de com-
modityario similiiter utere rem commodityata, atque
hac esse creditori, locatōi & commodityario com-
munia.

Nihilominus non deest ratio dubitandi.
Nam bona fides excusat in conscientia, ut non
peccet creditor: ergo non videtur ad illum spe-
ciate interitus rei, qui videtur plane esse fortui-
tus.

937. Adhuc tamen doctrina P. Molina
tenenda videtur. Ratio est. Quia usus rei op-
pignorata non est illi permisus. Ergo si utatur
illare ex pre[sum]pta voluntate, debet uti sub hac
ratio. Et hancenus de Pignore Conven-
tionali. Nunc

Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

tacita conditione: Si tamen revera dominus sit in-
vitius, polo ut me periculo. Quia merito debet
supponere, quod dominus pignoris non aliter
sit contentus, ut pignore utatur, quād, ut utatur
suo periculo.

Quod casus fortuitus ad debitorem spectet,
constat ex plurimis legibus §. 4. I. quib. mod. re.
famulatu[m]. clarissime vero lege 6. ubi specialiter
illud advertitur, quod adhuc debitum peti pos-
sit. [Quia fortuitis casibus accidunt, cùm præ-
dicti non potuerit (in quibus etiam aggredi la-
tronum est) nullo bono fidei judicio prestantur:
& ideo creditor pignora, quæ hujusmodi casu in-
terierint, prestante non compellitur: nec NB.
a petitione debiti submovetur.] Hac occasio-
ne,

938. QUÆRITUR 3. Si ex parte
creditoris aliqua culpa praecessit, que causam pre-
buit casui fortuiti, v.g. rixas incepit: materias
igni concipiendō obnoxias incute traxit, un-
digno interitus rei oppugnare vel injuria inimici,
vel incendio interitus fecerit est, an tunc ad cre-
ditorem spectet. Respondent communiter post
glossam in l. 7. C. eod. affirmativē. Ratio est,
quia jam radicaliter & originaliter ex culpa pro-
cedit damnum. Hoc tamen ego limitandum
existo, ut tunc solum procedat, quando culpa
ejusmodi est: ergo creditor etiam solum tene-
bitur ad culpam levens, quando utriusque com-
modo cum illa soleat esse connexus, (ut in secundo
exempli contingit) & ideo potest previderi:
fecit, si prorsus per accidens fiat, nec soleat per
pignore credidisset, sed debitor ultra offert pi-
gnus, tunc tenebitur ad diligentiam oppositam
culpa levissima, sicut Commodityarius, quando
contractus ejus solum utilitatem spectat. Et hoc
modo puto comparationem à legibus institutam
esse, quandoquidem lura ex Commodityo validè
accusat, has obligations distinguunt, ut vide-
re licet in textibus ibi adductis.

939. Huc etiam revocari posse videtur, si
creditor pignus propriā auctoritate, abque facul-
tate à debitor accepta, occupet, & deinde casu
fortuito pereat, non eodem modo apud debito-
rem peritum. Exemplum apertissimum habetur
in l. 30. de pignor. att. [Qui ratiorio crediderat,
cum ad diem pecunia non solvere[nt], ratem in
flumen tuā auctoritate detinuit: polte flumen
crevit, & ratem abstulit: Si invito ratiorio reti-
nuerit, ejus periculo ratem suisce respondit (Tu-
lianus.)

Idem dicendum, si quidam pignus à debi-
tore accepisset, sed in mora restituendi sufficeret.
Nam enim mora culpabilis est, & suo auctori no-
tare debet, perinde enim est in effectu, ac si pi-
gnus suā auctoritate abstulisset: nam qui rem a-
lieni fine jure retinet, continuo confitetur au-
ferre, ut dictum est tract. 2. cùm explicarem pre-
ceptum restituendi, an ita affinitatum vel ne-
gatuum. Et hancenus de Pignore Conven-
tionali. Nunc

P P 2

940. DI-

Tractatus X. Caput IX.

940. DICENDUM 2. Creditor in pignore prætorio vel judiciali tenetum solum ex dolo & culpa lata (qua dolo comparatur, & ejus nomine si pignora) vel ex rebus auctor. Iud. possidens. [Est præterea qualitatem: si determinata prædicta facta fuerint sine dolo creditoris, vel iuria cœrum amissa, vel ædificia diruta, vel exusta: ita familiæ pecuniam acta cura non sit, aut possessio alii tradita, sine dolorem malo, an tenetur? & appareat eum non teneri, quia dolo malo caret: eritque NB. melior ejus conditio, quam in pignore creditoris, qui non tantum dolum malum, verum culpam quoque debet.]

CONTROVERSA IX.

Quanam Actiones competant ex Contractu Pignoris & Hypothecæ.

SUMMARIUM.

Quando, & ad quid deuri debitori actio pignoratitia personalis directa. 941. Si aliud debitum supervenit, etiam non fuerit res pro hoc debito oppignorata, potest tamen restituere pignus donec solvatur. De hoc est ritulus in Codice. Etiam ob chygrapharium pecun. pig. restituere ibi. [Si in possessione fuerit confititus, nisi ea quoque pecunia tibi à debitori reddatur vel offeratur, que sine pignore debetur, eam restituere propter exceptionem doli mali non cogeris. Tunc enim contendis, debitorum tam solam pecuniam, cuius nomine ea pignora obligaverunt, offertentes audiri non oportet, nisi pro illa etiam satisficerent, quam mutuam simpliciter accepterunt.] Quid ratio non procedit usuris, si pro his non est pignus expresse obligatum, quia illa summa non est mutuo accepta. Procedit tamen illa ratio etiam in mutuo accepto ante pignoris traditionem, ut considerant patet: dolo enim agit, qui vult solvere debitum habens pignus constitutum, & non aliud.

Dices. Ergo si Petrus debitor haberet duos creditoris, unum hypothecarium, alium solum chygrapharium, si folvet integrè priori, posse nihilominus restituere pignus, donec etiam chygraphario solveret. q. Neganda paritatem. Disparitas bene assignatur in eadem lege verbis sequentibus: [Quod in secundo creditore locum non habet: nec enim necessitas ei imponitur, chygrapharium etiam debitorum priori creditori offerre.] Quasi dicaret: non interesse creditoris hypothecarii, an solvatur chygrapharium necne. Sicut ipsius interest, omne debitum solvi.

942. Dicendum 2. Debito integrè soluto vel oblatu, consignato & deposito, una cum usuris (si quidem etiam pro his suis res oppignorata) nisi aliud debitum interveniat, datur debitori actio pignoratitia personalis directa, quia agit contra creditorem, vel hæredes ejus, ut pignus integrum una cum fructibus restituatur, & si ex culpa debitoris reddidit, damnum resarcias, nisi in debito fuerit compensatum: quod si interierit ex culpa, tunc agit ad restituendum excessum valoris ultra debitum. Colliguntur hæc tum ex dictis, tum ex l. 11. C. de pign. act. [Pignoris causa res obligatas, solito debito restituere debere, pignoratitia actionis natura declarat. & legi sequente. Quomodo in fructuum, quos creditor ex rebus obligatis accepit, habita ratione, ac re-

siduo debito soluto, vel si per creditorem factum fuerit, quo minus solveretur, oblatu & consignato & deposito, pignora, qua in eadem causa durant, restituere debitori, nullo spatio longi temporis defendit.]

Dixi 1. una cum usuris. Nam si pro his evitam pignus obligatum est, illis non solitus non habet locum actio pignoratitia. l. 11. §. 3. ff. eod. ibi. [Sive autem usura in stipulationem deducatur, five non, si tamen pignus & in eas obligatum fuit, quoniam quid ex his debetur, pignoratitia cessabit.] Hoc tamen intelligendum est de usuris licitis. Erfani in praxi videtur semper pignus pro his obligatum, quia usura licita evadunt pars sortis seu debiti adæquate sumptui.

943. Dixi 2. Nisi aliud debitum intervenient, tunc enim, si supervenit, etiam non fuerit res pro hoc debito oppignorata, potest tamen restituere pignus donec solvatur. De hoc est ritulus in Codice. Etiam ob chygrapharium pecun. pig. restituere ibi. [Si in possessione fuerit confititus, nisi ea quoque pecunia tibi à debitori reddatur vel offeratur, que sine pignore debetur, eam restituere propter exceptionem doli mali non cogeris. Tunc enim contendis, debitorum tam solam pecuniam, cuius nomine ea pignora obligaverunt, offertentes audiri non oportet, nisi pro illa etiam satisficerent, quam mutuam simpliciter accepterunt.] Quid ratio non procedit usuris, si pro his non est pignus expresse obligatum, quia illa summa non est mutuo accepta. Procedit tamen illa ratio etiam in mutuo accepto ante pignoris traditionem, ut considerant patet: dolo enim agit, qui vult solvere debitum habens pignus constitutum, & non aliud.

Dices. Ergo si Petrus debitor haberet duos creditoris, unum hypothecarium, alium solum chygrapharium, si folvet integrè priori, posse nihilominus restituere pignus, donec etiam chygraphario solveret. q. Neganda paritatem. Disparitas bene assignatur in eadem lege verbis sequentibus: [Quod in secundo creditore locum non habet: nec enim necessitas ei imponitur, chygrapharium etiam debitorum priori creditori offerre.] Quasi dicaret: non interesse creditoris hypothecarii, an solvatur chygrapharium necne. Sicut ipsius interest, omne debitum solvi.

943. Quæres. quid juris sit, si solutio facienda est hæredibus creditori, & uni quidem sua pars soluta est, non reliquis. q. Posse adhuc hæredes pignus restituere tunc etiam denique non facta solutione vendere, postea tamen tenentur debitori restituere id quod cohaeredi solutum est. l. 11. §. 4. ff. eod. [Si creditori plures hæredes existent, & uni ex his pars ejus solvator, non debent certeti hæredes creditoris injuria affici: sed possunt

Contr. IX. De Actionibus competentibus.

possunt totum fundum vendere, oblatu debitori eo, quod cohaeredi eorum solvit.] Ratio est, quia plures hæredes considerantur inlata unius, quia unum representant, adeoque omnes habent aequali jus in pignore, quia omnes succedunt in iuria defuncti.

944. DICENDUM 2. Creditori competit actione pignoratitia personalis contraria ad id consequendam, quod libi pignoris nomine probabiliter absit, ut sunt impensis; vel si deceptus sit, alieno supposito pignore, si ex pignore damnum passus sit, &c. l. 8. ff. de pign. act. [Si necessarias impensis fecerint in servum, aut in fundum, quem pignoris causa accepit, non tantum retentionem, sed etiam contrarium pignoratitiam actionem habeo.] Ex qua lege (sicur & pluribus alii) constat, posse creditorem proprias expensis necessarias retinere pignus, donec expensa solvantur. Et licet leges loquantur tantum de expensis necessariis, hoc ipsum ramen extendit P. Molina cum glossa & alii etiam ad expensas utilles, dummodo ea non sint excessiva; & quas debitor ob suam inopiam forte nolle fieri, aut ex alia rationabilis causa, quo causa pignus quidem redditum esset, soluto principali debito, sed successa temporis eas solvere tenetur debitor ex fructu aut commodis pignoratitiae.

945. DICENDUM 3. Præter hanc actionem pignoratitiam contraria, & personalem competit Creditori Locatori predi rufici actione realis prætoria à Servio prætorie introducta, & inde Serviana dicta (de qua in contractu locationis conductionis actum est) definitur à Bocero in. 69. [Vindicatio, quæ creditor res coloni in fundum conductum illatas vel in vecdas, & expressa conventione pro mercede locationis, & deterioratione fundi pignori supposita, ab eum quovis possidente petet.] De hac nihil restat in praesenti dicendum.

Ad hujus Servianæ similitudinem introducta est quasi Serviana, qua cuivis creditori ratione pignoris in specie sumptu, quâ ratione hypothecæ in specie sic dictæ conceditur, & definitur, Vindicatio quâ creditor persequitur res pignoris libi expresse vel tacite obligatas. Porro in applicationibus hujus actionis nullus est scrupulus habendum: nam aliquando etiam vocatur simpliciter Serviana abique addito: Quasi. l. 3, pr. ff. de pignorib. l. 7. & 10. eod. aliquando vocatur Vitis Serviana. l. 4. C. de Precario. l. 1. C. communia legat. Aliquando & maximè propriæ ac communius: Hypothecaria actio. §. 7. Inst. de act. Item Serviana & quasi Serviana (qua etiam hypothecaria vocatur) ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt.

946. DICENDUM 4. In hac actione hypothecaria convenientiuntur hæredes singuli in solidum, & in hoc differt valde actio hypothecaria à personali pignoratitia: ut habetur l. 2. C. Si unus ex pluribus. [Actio quidem personalis inter hæredes pro singulis portionibus quæsta scinditur, pignoris autem jure mulieris obligatis rebus quas diversi possident; cum ejus vindicatio non personam obliget, sed rem sequatur: qui possident, tenentes non pro modo singularium rerum substantia conveniuntur, sed in solidum, ut vel totum debitum reddant, vel eo quod detinent, cedant.] non obstat.

CONTROVERSIA X.

Quibus modis Pignoris obligatio dissolvatur.

SUMMARIUM.

Dissolvitur obligatio solutione, vel depositione debiti. 949.

Item si consente creditore alienetur res obligata. 950.

Item praesumitur remissum pignus ultrom à ejusdem rei restituione. 951.

Non praesumitur amen remissum ex sola taciturnitate creditoris. 952.

Si tamen aliae circumstantiae accederent possem fundare presumptionem. 953.

Quid si res vendetur à fisco. eod.

Quid si consensit creditor in alienationem, sed hoc non est secuta. 954.

An iuris consensus Procuratoris generalis. 955.

Quid si res per alienationem liberata rediret ad debitorem, cuius omnia bona sunt hypothecatae creditori consentienti: an redditus obligatio. 956.

Extinguitur obligatio pignoris novatione. 957.

Item interius totali rei etiam morali. 958.

An possit debitor liberare pignus oblatione alterius rei aquae idonea. 959.

An possit solo consensu dissolvi, si pignus iradiatum est. 960.

949. DICENDUM 1. Hoc ipso quod debitor integrum debitum creditori exhibeat, vel, co recipere recusat obligari, & solemniter deponat, pignus aut hypotheca liberatur, ita ut creditor restitueret teneatur, & actione pignorariam direxerit, sicut & rei vindicatione. *I. 10. C. de pign. act.* [Nec creditores, nec qui suos successerunt, ad verius debitos pignori quondam res texas pertinent, redditu jure debiti quantitate, vel his non accipientibus oblatu & consignata & deposita longi temporis præscriptione muniri possunt. Unde intelligit, quod si origine rei probare possis, ad veriaro tenentes vindicare dominium debes.] Idem habetur *I. 3. C. de luit. pign.* & alius pluribus.

Non est autem necesse, ut solutio fiat ab ipso debito, perinde est, si ab alio, etiam eo ignorantie, fiat illius nomine seu loco. *Inst. pr. quibus modis soll. obl.* ibi. [Nec interest qui solvat, etrum ipse qui debet, analitus pro eo, liberatur enim & alio solvente, sive scientie sive ignorante debitor vel invito eo solutio fiat.] Et hic locum habet vulgare, quod ablato principali tollatur accessorium. Parti modo non est necesse

se, ut ipsi creditori immediata solvatur, satis est, si solvatur illi, qui ejus nomine potest solutum accipere, qualis quandoque est creditor mei credito ris, ut in exemplo quo habeatur *I. 11. §. 1. ff. de pign. act.* [Solutam autem pecuniam accipiet datus non solus, si ipsi cui obligata res est, sed & si alii sit soluta voluntate ejus, vel ei cui haeres existit, vel procuratori ejus, vel servo pecunias exigendis proposito: unde si domum conducteris, & eius partem in hī loca veris, ego que locatori tuo penitentem solvero, pignoratus adversus te potero experiri. Nam Julianus scribit, solvi ei posse.]

950. DICENDUM 2. Si nequum pignore aut hypothecā per solutionem liberata debitor pignus aut hypothecam consente creditori alienet, censetur obligationem pignorariam creditor remissile, & sic res ad novum Dominum absque reali onere respectu consentientis creditoris transire, et si cum onere transiret, si in scio illo alienaretur, nisi postmodum venditionem ratam haberet. Semper tamen subintelligendo, nisi consenserit, aut approbaseat: salvo suo Iure pignoris. *I. 4. §. 1. ff. quib. mod. pig.* [Si in venditione pignoris consenserit creditor, vel, ut hanc rem creditor permittet, vel donet, vel in doto det, dicendum erit pignus liberari: nisi salvā causā pignoris sui consenserit. (Op. paulo post) sed etiā non concederat pignus venundari, si ratam habuit venditionem, idem erit probandum.]

Hinc infestum, quod si duobus eadem res oppigneratur est, & illi simili emant a debitor, censentur sibi ius pignoris remissile, & ita restolviur his casus in *I. 9. pr. eod.* [Titius Sempronio fundum pignori dedit, & cendem fundū postea Gaio Seio pignori dedit: arquit̄ idem Titius Sempronio & Gaio Seio fundum cendem in alēm vendidit, quibus pignori dederat: antē in solidum singulis: querat a venditione intersecta ius pignoris extinctum sit, ac per hoc ius solum emporiorum apud ambos pertinet: Modestus respondit, Dominum ad eos, de quibus queritur, emporiorum iure pertinere, cum contentum inquit venditione dedisse proponentur, in vicem pignorariam actionem eos non habere.]

951. DICENDUM 3. Creditor restitutus pignus debitori, si non constet, quod ad alium finem restituerit, censetur obligatio res pignoris remissile, sed non hoc ipso debitis, nisi hoc ulterius exprimeret. Si tamen redderet debitori instrumentum seu Chyrographum debiti cum pignori nexi, censetur utrumque remissile. Prima pars habetur *I. 3. ff. de Pacis.* [Postquam pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit, debitus perit posse, dubium pon est, nisi specialiter contrarium actu esse probetur.] Ratio est, quia pignus est accessorium, extincto autem accessorio non hoc ipso tolli-

Contr. X. De Diffolutione Pignoris.

tollitur principale. Secunda pars habetur *I. 7. C. de Remiss. pig.* [Creditoricem partui tuisub obligatione fundi qui per Chyrographum nexus pignori fuerat, jubentem eandem cautionem reddi, pignoris etiam ius remissile videri manifestum est.] Et ratio est ex opposito fundamento, quod sublato principali corrut accessorium.

952. DICENDUM 4. Sola alienationis scientia, imò praesentia & taciturnitas, non est sufficiens signum tacita remissionis, nec fundat iuris presumptionem, nisi Fiscus venderet. *I. 8. §. 15. ff. quib. mod. pig.* [Non videtur autem consensile creditor, si scientie ob debitor rem vendoriter; cum ideo pauci est venire, quod scribat, ubique pignus datur.]

Quod tamen venditionis tabulis subscripsit, neque ad subscribendum deceptus fuisset, tunc tacitus consensus presumetur, pignus remittetur voluisse, ut in citata legi statim subiungitur. Quod tamen iterum limitandum est, nisi subscriptus sit illo testis, quod bene observavit gloria, ut testis, inquam, venditionis, nam si subscriptus sit ut testis, quod res illa nulli sit obligata, utique obligationem remissile dicendum est: neque alleganti turpitudinem mendaci crederetur.

953. DIXI IN CONCLUSIONE 1. Sola presentia & taciturnitas, nam ex alijs suis circumstantiis utique potest sufficere, v.g. si rateret, quando actus alter validus non est, nisi pignus cester. Calus habetur in legi *I. C. de remiss. pig.* Si te manumissum & in libertate moratum, sci ente ea, cui pignoris nomine obligatus diceris, Praesidi probaveris, ex consensu creditricis remissam pignoris obligationem apparet, & per hoc ius manumissum, nec ab haerede creditricis in servitum peti posse creditrum est.] Idem est, si sciens tecat, & servum ordinari facit permittar, aliquo censetur Episcopum velle decipere, qui eum non ordinaret, nisi manumissum. Idem est, si sciens bona debitoris sub haifa vendit ad inflansum aliorum creditorum ipse non compararet. *I. 6. C. eod.* [Si ex tempore, quo prædictum distrahatur, programmatis admonti creditores cum praesentes essent, ius suum executi non sunt, possunt videti obligationem pignoris amississe.]

Dixi 2. Nisi Fiscus venderet. Nam in favorem Fisci censetur pignoris obligatio remissa. *I. 8. C. eod.* [Si hypothecas fisco distringente creditores silentio tradicerunt negotium, palam est, etiam actionem amissile eos, quam in rem habebant, nam & fiscus hafta fides faciliter conservari debet.] Ubi ultimis verbis infinita ratio, quia fiscus vendit illas res tanquam liberas: ergo si non sunt liberas, debet creditor monete, ne si coempto decipiat, & minor fides fisco habeatur, sive homines ab emendo & fisco retardentur.

Dixi in Conclusione: *secus si ex eadem causa ex qua fuit alienatum: item, si ex causa conexa, v.g. quia fuit alienatum cum pacto de re: vendendo, & deinde fuit redemptum: item, si fuit*

fuit redhibitus, vel resoluta venditio ob pactum legis commissoria, siue res redeat ad pristinum Dominum, vigore illius contractus taliter celebrari, tunc enim una cum dominio reddit pignoris obligatio: quia alienatio non fait firma, & statu. Habetur l. 10. ff. eod. [Volumate creditoris pignus debitor vendidit; & postea placuit, inter eum & emporen, ut a venditione discederent, Ius pignorum salvum est creditori. Nam sicut debitori, ita & creditori pristinum Ius restituuntur: neque omnimodo NB. Creditor pignus remittit, sed ita demum, si emporen rem retineat, nec reddat venditori.] Et hujus ratio optima redditur in §. ult. eod. Non enim quia dominum transfruerit, ideo ab empore Ius eius recipiunt, sed NB. in pristinam causam res reddit resoluta venditio.

917. DICENDUM 8. Obligatio pignoris etiam extinguitur novatione, quia ex conventione vel aliud debitum priori subrogatur, vel alius debitor in eodem debito substitutus, nollà facta mentione pignoratio obligacionis. l. 11. §. 1. ff. de pign. act. Novata autem debiti obligatio pignus periret, nisi convenit, ut pignus restet, & l. 18. ff. de Novat. Novatione legitime facta liberantur hypotheca & pignus. *Vnde non currunt.*

918. DICENDUM 9. Obligatio pignoris extipit interiti totali rei oppignorata, sicut, sive interitis sit physis, sive mortalis, qualis esse potest in re incorporali, v. g. i. usus fructu. l. 8. pr. ff. quib. mod. pig. Sicut corporali existimata & usus fructu extincto pignus, hypothecare perit.

Dixi: *in iuris totali: nam si v. g. domus combatetur, area tamen maneat obligata, & quidquid postmodum illi inadiscatur.* l. 21. ff. de pign. act. *Domo pignori data, & area eius tenetur, eff. enim pars ejus;* & contra Ius soli sequitur & distinctione contraria? Afirmat Mudeus. Negat Hunnius, & nisi fallor conformius Iuri, nam §. 4. Inff. quib. modis tol. oblig. soli illi contractus dicuntur solo consensu disolvi, qui solo consensu perficiuntur. [Hoc amplius, ex obligacione quae consensu contrahuntur, contraria voluntate perficiuntur; nam si Titius & Sejus inter se confiserint, ut fundum Tusculanum emptum Sejus haberent centum aureis, deinde renundum fecerint, id est, neque pretio soluto, neque NB. fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur, ab ea emptione & venditione: invicem liberantur. Idem est in conductione & locatione, & in omnibus contractibus quae consensu descendunt.] Neque Mudei fundimentum urget, quod creditor ratione pignoris non habeat actionem nisi hypothecariam: unde sequi putar, quod sicut hypotheca potest tolli solo consensu, ita & pignus: quandoquidem, ut supra dictum, quod actionem nulla est differentiam.

Ad hoc tamen bene respondet Hunnius, nullam quidem esse differentiam quod effectum producendi actionem, esse tamen differentiam quod

retur ita dicendum, quia quod uni prodest, & alteri non nocet, imprudente & irrationaliter reprobatur. Rigore ratiuni Iuris inspecto negandum videtur, per legem 9. §. 5. ff. de pignor. act. ubi nimis discite conjicitur hoc in arbitrium creditoris, an fibi velit satisficeri per oblationem alterius pignoris. [Omnis pecunia exsoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur pignoratio actione. Satisfactum autem accipimus, quemadmodum voluit creditor, licet non in solutum. sive NB. alii pignoribus sibi caveri voluit, ut ab hoc recedat, sive fidejussionibus, &c. & generaliter dicendum erit, quoties receperit voluit creditor a pignore, videri ei satisfactum, si, ut ipse voluit, fibi cavit, licet in hoc deceptus sit.]